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Abstrakt

KRÁLOVÁ, Petra. Role zdravotně-sociální pracovnice v kontextu kvality života dítěte

s autismem. Hradec Králové, 2017. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové,

Ústav sociální práce. Vedoucí práce: Mgr. Lucie Smutková, Ph.D.

Bakalářská práce pojednává o roli zdravotně-sociální pracovnice v kontextu práce s

dětmi s poruchami autistického spektra a jejich rodinami. Teoretická část mapuje

sociální práci ve zdravotnickém zařízení, definuje pojem zdravotně-sociální pracovník

a popisuje konkrétní zdravotnické zařízení – Fakultní nemocnici Hradec Králové.

Charakterizuje jednotlivá pracoviště tohoto zdravotnického zařízení, která úzce

souvisí s Dětskou a dorostovou psychiatrickou ambulancí, v níž je realizováno

výzkumné šetření. Následně se zaměřuje na poruchy autistického spektra u dětí, jejich

vymezení, charakteristiku, klasifikaci a rodinu. Poslední část teorie popisuje roli

zdravotně-sociální pracovnice, možnosti její pozice v multidisciplinárním týmu a

zaměřuje se na jednotlivé hlavní oblasti činnosti vydefinované z její náplně práce na

Dětské a dorostové psychiatrické ambulanci. Cílem práce je zjistit, jak vnímají rodiče

dětí s poruchou autistického spektra roli zdravotně-sociální pracovnice na Dětské a

dorostové psychiatrické ambulanci ve Fakultní nemocnici v Hradci Králové. Praktická

část je založena na kvalitativní výzkumné strategii, konkrétně na technice

polostrukturovaného rozhovoru.

Klíčová slova: autismus, poruchy autistického spektra, role, zdravotně-sociální

pracovník, dětská psychiatrie, zdravotnické zařízení, rodina, integrace, kvalita života

Abstract

KRÁLOVÁ, Petra. The role of a health and social worker in the context of autistic child's life

quality Hradec Králové, 2017. Bachelor Degree Thesis. University of Hradec Králové.

Leader of the Bachelor Degree Thesis: Mgr. Lucie Smutková, Ph.D.

The bachelor´s thesis deals with the role of a health and social worker in the context

of working with children with autistic spectrum disorders and their families. The

theoretic part maps social work in a medical facility, defines the term of a health and

social worker and describes a specific medical facility – College Hospital Hradec

Králové. It characterizes the particular departments of this medical facility which are

closely connected with Children and Youth Psychiatric Outpatient Ambulance where

the research survey is being realized. Afterwards this part focuses on children disorders

of autistic spectrum, their defining, characteristics, classification and family. The last

part of the theory describes the role of a health and social worker, possibilities of her

position in a multidisciplinary team and concentrates on particular main spheres of the

activity defined by the description of her job at Children and Youth Psychiatric

Outpatient Ambulance. The aim of the thesis is to find out how parents of the children

with disorders of autistic spectrum perceive the role of a health and social worker at

Children and Youth Psychiatric Outpatient Ambulance in College Hospital Hradec

Králové. The practical part is based on a qualitative research strategy, particularly on

the technique of a semistructured interview.

Key words: autism, disorders of autistic spectrum, role, health and social worker,

children psychiatry, medical facility, family, integration, life quality
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Úvod

„Moje myšlení začíná specifickou a určitou konkrétní představou a pak se snaží o

zobecnění…. Například moje představa slova pes je pevně spojena s každým psem,

kterého jsem kdy viděla. Je to, jako bych měla v hlavě katalog těchto psů s jejich

fotografiemi. Tento katalog postupně narůstá, jak přidávám další a další příklady do

mé sbírky videozáznamů.“

Temple Grandin (In De Clerq, 2008, s. 35)

Pro vypracování bakalářské práce bylo zvoleno téma: Role zdravotně-sociální

pracovnice v kontextu kvality života dítěte s autismem. K volbě tohoto tématu vedla

autorku několikaletá pracovní zkušenost na pozici zdravotně-sociální pracovnice na

Dětské a dorostové psychiatrické ambulanci ve Fakultní nemocnici v Hradci Králové,

kde je dlouhodobě dispenzarizována řada dětí s touto poruchou.

Od 80. let 20. století celosvětově dramaticky narůstá počet lidí s různým typem

poruchy autistického spektra, a proto je toto téma stále aktuální. (Kolářová, 2015).

V médiích je také u nás v poslední době diskutována inkluze dětí se zdravotním

postižením do běžných typů škol, což se samozřejmě týká i dětí s poruchami

autistického spektra.

V současném vědeckém pojetí je autismus považován za vrozenou neurovývojovou

poruchu. Obvykle je tato porucha diagnostikována v raném dětství a způsobuje obtíže

s vnímáním a zpracováním informací. Každé dítě s autismem vnímá, prožívá a chová

se jinak, je vlastně unikátní. Tato porucha má „spektrum“ a různé jednotlivé diagnózy

jsou souhrnně označovány jako poruchy autistického spektra. (Thorová, 2006)

K dosažení co nejvyšší kvality života může dětem s poruchou autistického spektra

kromě jiných přispět i zdravotně-sociální pracovnice. Jedná se o zdravotnickou

pracovnici, která vykonává odbornou činnost v oblasti sociální práce ve zdravotnictví

(Kutnohorská, Cichá, Goldmann, 2011).

Nejznámější a nejúspěšnější člověk s poruchou autistického spektra ve světě je asi

Američanka Dr. Temple Grandin. Tato inspirativní spisovatelka, vědkyně a

architektka humánního zařízení pro dobytek, žena s diagnostikovaným dětským
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autismem v roce 1950, má k tomuto tématu se svou osobní zkušeností, co říci. Na

základě jejího životního příběhu byl také natočen velmi poutavý film s názvem Temple

Grandin. Autoři se v něm snaží nastínit její odlišný „autistický“ způsob myšlení, jež

úspěšně využívá při své profesi architektky a umožňuje jí vést nezávislý a šťastný

život.

U nás se poruchami autistického spektra zabývá zejména psycholožka PhDr. Kateřina

Thorová, jedna ze zakladatelek Národního ústavu pro autismus. Dalším expertem

v této oblasti je prof. MUDr. Michal Hrdlička, CSc., přednosta Dětské psychiatrické

kliniky Fakultní nemocnice v Motole v Praze. Na sociální práci ve zdravotnictví se ve

svých publikacích odborně specializuje Mgr. Iva Kuzníková.

Cílem teoretické části bude vysvětlit podstatné pojmy tématu, které jsou stěžejní pro

praktickou část práce. Bude se zaměřovat na charakteristiku sociální práce ve

zdravotnictví a na konkrétních pracovištích Fakultní nemocnice Hradec Králové, dále

na problematiku dětí s poruchami autistického spektra v kontextu jejich rodiny, a

nakonec na roli zdravotně-sociální pracovnice na Dětské a dorostové psychiatrické

ambulanci.

Hlavním cílem praktické části je zjistit, jak vnímají rodiče dětí s poruchou autistického

spektra roli zdravotně-sociální pracovnice na Dětské a dorostové psychiatrické

ambulanci ve Fakultní nemocnici v Hradci Králové. Role zdravotně-sociální

pracovnice je v této práci vnímána jako pracovní pozice, která je určena její pracovní

náplní. V rámci výzkumného tématu byly stanoveny následující tři dílčí cíle:

DC 1: Zjistit, jak rodiče dětí s poruchou autistického spektra vnímají roli zdravotně-

sociální pracovnice v oblasti sociální prevence.

DC 2: Zjistit, jak rodiče dětí s poruchou autistického spektra vnímají roli zdravotně-

sociální pracovnice v oblasti sociální intervence.

DC 3: Zjistit, jak rodiče dětí s poruchou autistického spektra vnímají roli zdravotně-

sociální pracovnice v oblasti socializace klienta.
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Tyto dílčí cíle byly vydefinovány z aktuální náplně práce, jako tři hlavní oblasti

výkonu práce zdravotně-sociální pracovnice Dětské a dorostové psychiatrické

ambulance Fakultní nemocnice Hradec Králové.

K naplnění cílů práce bude využita kvalitativní výzkumná strategie a technika

polostrukturovaného rozhovoru. Tato strategie byla shledána jako vhodná, neboť je

zaměřena na názory, zkušenosti a porozumění a rozklíčování jejich významu a smyslu.

Technika polostrukturovaného rozhovoru byla vybrána vzhledem k tomu, že má

předem připravený seznam otázek, čímž je zajištěno, že budou všechna témata

probrána. Přirozeně v reakci na informanta, může být měněno jejich pořadí, mohou

být položeny i doplňující otázky, tak aby bylo možno z rozhovorů vytěžit co nejvíce

informací.

Je potřeba uvést, že k označení zdravotně-sociálních či sociálních pracovnic a


[…]


sociální pracovnicí?

I6: Určitě jsme ty informace rádi přijali, respektovali jsme její rady a využili jsme jich.

Celkově jsme jí podané informace vnímali jako přínosné. Určitě jsme se jejími radami

řídili a nelitujeme toho.

V: Jaké další intervence zdravotně-sociální pracovnice jste využil (a) při

kontrolách na DDPA?

I6: No určitě, teď když se diagnostikoval ten Aspergerův syndrom, tak jsme dostali

radu, že bychom mohli žádat o příspěvek na péči, bylo nám to vysvětleno, jak

postupovat, tak to určitě zkusíme. Dále mi sociální pracovnice doporučila nějakou

odbornou literaturu o Aspergerově syndromu, tak se to chystám přečíst. Také mi byla

doporučena organizace Křesadlo, kde bych ráda využila nějaké jejich služby pro syna.

V: A jaké služby byste chtěla využít?

I6: To zatím ještě nevím přesně, chystáme se tam teprve osobně zajít, tak uvidíme,

jaké budou možnosti, co nám doporučí.

V: Jak se díváte na dostatečnost odborných znalostí zdravotně-sociální

pracovnice?

I6: Nevím, jestli to můžu posoudit, ale má na to vzdělání, přichází do styku s podobně

nemocnými dětmi, má s tím tedy určité odborné zkušenosti, tak snad ano. Já zatím k

tomuto žádné výhrady nemám.

V: Jak hodnotíte Váš vztah k zdravotně-sociální pracovnici v otázce důvěry?
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I6: To, co jsem se potřebovala zeptat, jsem se zeptala, ale dobře, věřím tomu, že to, co

mi sdělila, je pravda. Neznáme se sice nějak dlouho, ale myslím, že v ní máme důvěru.

Myslím, že po této stránce je to v pořádku.

V: Jak vnímáte efekt intervence (í) zdravotně-sociální pracovnice vůči Vašemu

dítěti či celé rodině?

I6: Efekt je určitě velký, protože díky tomu, že konečně víme, čím náš syn trpí, mu

snad dokážeme lépe pomoci. A v tom nám právě zdravotně-sociální pracovnice

pomohla. Myslím, že ta skladba personálu tady na té ambulanci se dobře doplňuje.

Zpočátku jsme využívali i péči psycholožky, což nám také velmi pomohlo.

V: Jak jste vnímal (a) efekt intervence zdravotně-sociální pracovnice ve školním

zařízení z hlediska zohlednění potřeb Vašeho dítěte s PAS?

I6: Domnívám se, že zdravotně sociální pracovnice při sociálním šetření ve škole,

vysvětlila učitelkám, jak se projevuje Aspergerův syndrom a také jim doporučila

přečíst odbornou literaturu o tomto tématu. Z toho důvodu, aby věděli, jak k synovi

přistupovat. Na zohlednění speciálních potřeb syna již začínají pracovat. Ještě nás čeká

vyšetření ve speciálně pedagogickém centru Rukavička, kde další doporučení asi

budou následovat. Jinak mám pocit, že škola se snaží synovi v jeho potřebách vyjít

vstříc. Určitě návštěva sociální pracovnice z nemocnice ve škole velmi pomohla. Na

asistenta to prý zatím není.

V: Jak jste vnímal (a) intervenci zdravotně-sociální pracovnice ve školním

zařízení z hlediska její diskrétnosti?

I6: Obavy z indiskrétnosti jsem neměla, protože sociální pracovnice mě ujistila, že

ostatní spolužáci ve třídě nebudou informováni o důvodu její návštěvy. Nebudou

vědět, že přišla pozorovat konkrétní dítě, ani děti nebudou vědět, o koho se jedná. Ani

syn o tom nevěděl, že je někým pozorován. O projevech chování byla informována

pouze třídní učitelka mezi čtyřma očima. Takto mi to v podstatě vyhovovalo a myslím,

že to splnilo svůj účel.
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V: Jak by podle Vašeho názoru mohla zdravotně-sociální pracovnice přispět

k případnému zařazení Vašeho či jiných dětí s PAS do systému inkluzivního

vzdělávání?

I6: O inkluzi ve vzdělávání mého syna jsem v nedávné době v souvislosti s diskuzemi

v médích vážně uvažovala. Na současné škole mi vadí, že se zde často střídají učitelky

a podle toho potom vypadá kvalita výuky. Mluvila jsem o tom s logopedkou, kde je

syn péči kvůli intonaci řeči. Spíše mi to nedoporučovala. Zatím jsem si to rozmyslela,

protože syn už je zde zvyklý na tento kolektiv dětí a nechci ho dále stresovat s další

změnou, které nemá všeobecně rád. Uvidíme, jak v budoucnu. Určitě si inkluzi pro

svého syna dokáži představit. Možná by to zvládl i bez toho osobního asistenta,

uvidíme, jak se to bude vyvíjet dál. Jak by k tomu ale mohla přispět zdravotně-sociální

pracovnice? Co by pro to mohla udělat? Mohla by třeba provádět takovou konzultační

činnost ohledně inkluze ve vzdělávání. Rodiče by určitě zajímal její názor. Klidně by

rodičům mohla navrhnout vhodnou školu pro konkrétní dítě a jeho speciální potřeby a

dále se souhlasem rodičů jaksi předjednat ve škole, jestli by takového žáka byli ochotni

přijmout. To myslím, že by rodičům a samozřejmě i dítěti velmi pomohlo.

V: Napadají Vás nějaké další intervence, které by mohla zdravotně-sociální

pracovnice vykonat v budoucnu k integraci Vašeho dítěte do společnosti?

I6: V této souvislosti mne třeba napadá, že by zdravotně-sociální pracovnice z

psychiatrie mohla komunikovat s kolektivem třídy, tzn., že by byla pro dítě takový

jako ochránce, pokud by to dítě nemělo osobního asistenta ve třídě, samozřejmě.