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Posudek vedoucího/oponenta bakalářské/diplomové práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Petra KRÁLOVÁ

Název závěrečné práce: Role zdravotně-sociální pracovnice v kontextu kvality život dítěte s

autizmem

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Hlavný cieľ práce je formulovaný zrozumiteľne, konkrétne a realizovateĺne. A hoci nesúhlasím so

zúžením role len na rozsah náplne práce, akceptujem toto rozhodnutie, pretože umožňuje študentke

lepšie uchopiť empirickú časť bakalárskej práce.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

V štruktúre bakalárskej práce mi chýba časť, ktorá by sa venovala problematike kvality života, kdeže

na ňu priamo odkazuje názov bakalárskej práce. Táto sa neobjavuje ani v empirickej časti.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C- D E F

Odůvodnění:

Spracovanie teoretickej časti bakalárskej práce vychádza z jej štruktúry, ku ktorej som sa už vyjadrila

Absenciu spracovania problematiky kvality života pokladám za významný nedostatok práce ako

celku.

Niektoré časti napr. 2.3 by bolo vhodnejšie umiestniť do príholy

Obsahovo sa subkapitola 2.4 . nezameriava na o dieťa v rodine, ale na rodinu dieťaťa.

Teoretická časť bakalárskej práce je po štylistickej stránke pekne prepracovaná, študentka zručne narába

s použitými zdrojmi, ktoré dopĺňa vlastným autorským textom. Vzhľadom k tomu, že práca je

předkládaná v odbore sociálna práca, oponentka ako nedostatok vníma práve absenciu „sociálnych“

tém – ako napr. kvalitnejšie teoretické predstavenie sociálnej intervencie, v rámci ktorej by

pravdepodobne dospela k záveru, že ecistujú intervenčné postupy zamerané na oblast prevencie a

tiež,, že sociálizácia z pohľadu sociálnej práce je chápaná ako cieľ, ktorý má byť dosiahnutý práve

prostredníctvom vhodne zvolenej intervencie apod.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:
A B C - D E F

Odůvodnění:

Oponentka tu znova odkazuje na nízku prepojenosť výzkumného cieľa a čiastkových výzkumných

cieľov s témou bakalárskej práce.

Vo vzťahu k formulovaniu DC1 až DC3, prosím o vyjadrenie sa autorky, či rodičia sú spôsobilí

rozlišovať medzi tromi oblasťami výkonu sociálnej práce (prevencia, intervencia, a socializácia)

ako si ich stanovila študentka. Podľa Vás TO2 chápali vo probanti vo vzťahu k ich dieťaťu, alebo

k profesionálnímu konaniu sociálnej pracovníčky? Podľa mňa otázky TO3, TO4, TO6, TO7 nie

je možné jednoznačne priradiť k niektorému s Vami stanovených DC. Spracovanie a následná

interpretácia dát je vedená snahou nájsť odpovede na zadané otázky z rozhovoru a nie na

stanovené čiastkové ciele.

Aký druh výberu ste realizovala?
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Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Z hľadiska študentky k naplneniu cieľov určite prišlo. Z pohľadu oponentky však zostáva

pochybnosť, či takto realizovaný výskum môže naplniť svoje výskumné ciele. Pri hodnotení tejto časti

práce prhliadam však k tomu, že študentka má minimálne skúsenosti s výskumom a tiež k tomu, že po

procesnej stránke postupovala správne a vhodne argumentačne oddôvodnila jednotlivé kroky v svojom

výskume.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění:

Ako študijný text pre vypracovanie seminárnych prác

Další připomínky:

Otázky k obhajobě:

Ak je v rámci českej praxe zdrvotno-sociálny pracovník zdravotníckym pracovníkom (s.16), prečo ste

sa v rámci Vašej bakalárskej práce zamerala práve na zdravotnického pracovníka a nie na sociálneho

pracovnika?

Stručne popíšte teoretický koncept kvality života

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Chyby, na ktoré som v oponentskom posudku poukázala, sú obvyklými chybami vyskytujúcimi sa

v bakalárských prácach. Nedostatky je tak možné reflektovať ako bežné pri začínajúcej vedeckej práci.

V Trnave, dne 15.4. 2017

prof. PhDr. Mgr. Jana Levická, PhD.

oponentka